
E2  - Cuiabá, quarta-feira, 18 de julho de 2018 - Ilustrado

EDITAL DE CITAÇÃO
A Presidente do PA nº 129404/2018, instaurado pela Portaria Conjunta nº 
92/2018/CGE-COR/INDEA, subscrita pelo Presidente do Instituto de Defesa 
Agropecuária de Mato Grosso e Secretário Controlador-Geral do Estado de 
Mato Grosso publicada no DOE nº 27220, de 14 de março de 2018, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 14, § 1º, do Decreto nº 
522/2016, CITO pelo presente a Empresa Support Locação de Mão de Obra 
e Administração de Serviços Ltda. ME, CNPJ sob o nº 11.317.783/0001-58, 
da instauração do PA nº 129404/2018, no qual figura como acusada; e ainda 
CONVOCO a apresentar defesa escrita e as provas que pretende produzir até 
15 dias a contar da data da publicação, das 13:00 às  19:00horas, a Comissão 
Processante, localizada na Av. Arquimedes Pereira Lima, 1000 Bairro Jardim 
Itália, CEP 78.060-746 em Cuiabá-MT,  sobre os fatos constantes no Processo 
nº 297358/2015.

Jussara Santiago Figueira
Presidente

RIBANCEIRA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFI-
CANTES LTDA cujo CNPJ nº 10.375.356/0001-63 torna público 
que requereu à Secretaria de Estado do Meio Ambiente SEMA/
MT a Renovação da Licença Ambiental Licença de Operação 
(LO), para a atividade de comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores, localizada na Avenida Fernando Cor-
rea da Costa nº 4400, Bairro Jardim Alencastro no município de 
Cuiabá /MT.

INPASA AGROINDUSTRIAL S.A (CNPJ: 
29.316.596/0001-15) Torna público que requereu da SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA 
a Licença Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI) da 
cogeração da Termoelétrica com potência bruta de 30 MW, 
localizada na Rodovia BR-163, Km 817, s/nº, Zona Rural, 
Sinop/MT.

Rodocar Auto Posto Eireli, CNPJ 07.328.970/0002-40, 
torna público que requereu junto a SEMA/MT o pedido 
das L.P, L.I. e L.O. para atividade de transporte rodoviário 
de produtos perigosos em Barra do Garças/MT, sem EIA/
RIMA.

Giovani Muller, CPF 543.702.211-53, torna público 
que requereu junto à SEMA-MT, Licença de Operação 
para extração de areia e cascalho nas Faz. Curralinho 
e Faz. Poções, em Barra do Garças-MT.

A empresa PANTANAL AGRICOLA LTDA inscrita no 
CNPJ: 04.480.269/0009-20 FILIAL, vem através deste tor-
na-se público que requereu junto a Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente - SEMA, o Licenciamento Ambiental: LP, LI, 
e LO para atividade desenvolvida, comércio atacadista de 
defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do 
solo, localizada na Rua Radial Araguaia, no Bairro: Lotea-
mento Arco Iris, s/n, no município de Confresa – MT. Não 
foi determinado o estudo de impacto ambiental.

J.PEDRO DA SILVA MILANE EIRELI,CNPJ nº 
22.020.706/0001-58 com atividade de comercio ataca-
dista de resíduos e sucatas metálicos  torna publico que 
requereu junto a SEMA as licenças Previa, Instalação e 
operação  da empresa localizada na Avenida Marechal 
Rondon,911-NW em Campo Novo do Parecis/MT.

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO
 VALE DO CEDRO

A Associação de Produtores Rurais do Vale do Cedro”, 
nome fantasia “APROVALE”, CNPJ: 24.977.746/0001 - 
18, com endereço na VL Comunidade de Campo Verde, 
S/N, Centro, Lucas do Rio Verde-MT, torna-se público, que 
esta requerendo da Secretaria de Estado do Meio Ambien-
te - SEMA,  Licença de Operação (LO) e Outorga de Direito 
de Uso de Água para a Central Geradora Elétrica – CGH, 
instalada no Ribeirão do Cedro, Zona Rural, Coordenadas 
Geográficas de referência, Latitude 12º 52’ 50,55”S  e Lon-
gitude 56º 09’ 19,82”W.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 020/2018

O Município de Figueirópolis D'Oeste, por intermédio de seu Pregoeiro 
comun ica  aos  in te ressados  que  a tendendo  o  EDITAL 
COMPLEMENTAR 001/2018 foi alterada a data de abertura da 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018, do dia 
18 de Julho às 08h00min, para o 31 de Julho de 2018 às 08h00min na 
Sala de licitações da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste – 
MT, localizada na Rua Santa Catariana, 146, Centro. Objeto: Registro 
de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para 
Prestar Serviços de Assessoria, Consultoria e Fornecimento de 
Licenças de Uso de Sistema de Gestão Educacional e Arquivo Digital 
com Tecnologia 100% Hibrida (On/Off) Line para a Secretaria 
Municipal de Educação de Figueirópolis D'Oeste-MT, Incluindo a 
Conversão, Migração, Implantação e Customização de Banco de 
Dados, Manutenção e Treinamento de Usuários. As empresas que já 
retiraram o Edital deverão solicitar o Edital complementar com todas as 
a l t e r a ç õ e s  e f e t u a d a s  p e l o  e - m a i l 
l i c i t a ç õ e s @ f i g u e i r o p o l i s d o e s t e . m t . g o v . b r , 
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/Transparencia/categoria/licit
acao ou pelo telefone (65) 3235-1586. 
Figueirópolis D'Oeste - MT, 17 de Julho de 2018.

José Gomes Filho
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO Nº 027/2018/SENAI

ENTREGA DOS ENVELOPES/CREDENCIAMENTO: das 14h00min 
às 14h30min do dia 31 de Julho de 2018 (horário desta Capital).
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 14h30min do dia 31 de Julho de 
2018 (horário desta Capital).
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada com fornecimentos e instalação de 
aparelhos de AR CONDICIONADO COM TECNOLOGIA 
INVERTER, visando ao atendimento dos novos ambientes das 
unidades operacionais do SENAI-MT, conforme especificações e 
condições constantes neste edital e seus anexos.
Aquisição do Edital: www.sfiemt.com.br/portaldofornecedor 
Telefone: (65) 3611-1612 ou (65) 3611-1652.
LOCAL DO CERTAME: Sala da Comissão Permanente de Licitação 
do Sistema FIEMT. Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça 
n° 4.193, bairro Centro Político Administrativo, Cuiabá–MT.

Cuiabá, 17 de Julho de 2018.

Ana Virgínia De Carvalho
Coordenadora de Aquisições e Contratos – SFIEMT

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

 AVISO DE SUSPENSÃO,  TERCEIRO ADENDO E NOVA DATA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2018/SESP

PROCESSO Nº 381142/2017 e SIAG Nº 0381142
A Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP torna público   A  SUSPENSÃO BEM 
COMO A NOVA DATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018/SESP, cujo objeto 
é contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de tecnologia 
da informação contemplando os serviços de suporte técnico especializado aos usuários, 
sustentação da infraestrutura referente ao ambiente computacional, seus meios de comunicação, 
sistemas funcionais e processos de execução, de acordo com as condições constantes nos 
anexos, para atendimento às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública de 
Mato Grosso – SESP-MT, considerando o erro formal de digitação no Adendo  publicado 
no Sistema SIAG no dia 12.06.2018, agendado anteriormente para o dia 16/07/2018. 
E ainda, que está disponível no site www.gestao.mt.gov.br  O ADENDO AO EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018/SESP. O certame será realizado conforme 
parâmetros abaixo: LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: de 
18/07/2018 até o dia 29/07/2018, período integral, e no dia 30/07/2018 até às 13h30min 
(horário de Cuiabá-MT).  ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2018 às 14h00min 
(horário de Cuiabá- MT). Informamos aos senhores licitantes que já enviaram propostas 
e documentos de habilitação, que os mesmos deverão ser lançados novamente.

Cuiabá-MT, 16 de julho de 2018.
(Original Assinado)

NADYA BRUNO MORCELI
Coordenadora de Aquisições e Contratos 

 COAC/SUADM/SAAS/SESP

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO
PORTARIA CRM-MT Nº 09/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018

O Autarquia Federal criada pela CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
Lei 3.268 de 30 de Setembro de 1957, regulamentada pelo decreto 44045, de 19 de Julho de 1958, por 
intermédio da sua Presidente Dra. Maria de Fátima de Carvalho Ferreira e dentro dos poderes a ele 
conferidos pelo Regimento Interno do CRM-MT e,
CONSIDERANDO a obrigação legal do Conselho em manter uma Equipe de Pregoeiros nomeados e as 
respectivas equipes de apoio;
CONSIDERANDO a necessidade de tomar mais eficientes os procedimentos de licitação;
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar os funcionários abaixo nomeados para a função de pregoeiros na forma da Lei nº 
10.520/02:
· Sávia Cristina Teixeira de Carvalho – Pregoeira;
· Mariely Ferreira Macedo – Pregoeira
Artigo 2º. Designar os funcionários integrantes da Comissão Permanente de Licitação para autuarem como 
equipe de apoio:
· Mariana Barbosa Lemes Cabral;
· Fabiana Benedita da Mata;
Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor da data da sua publicação e revoga as portarias anteriores que tratam 
da mesma matéria. Cuiabá, 16 de julho de 2018.

Dra. Maria de Fátima de Carvalho Ferreira
Presidente do CRM-MT

ITAÚBA AGROINDUSTRIAL S.A.
CNPJ: 01.920.494/0001-95

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Senhores Acionistas: Atendendo aos preceitos legais e as 
disposições estatuárias, é com satisfação que vimos submeter à 
apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial acompanhado das 
demais Demonstrações Financeiras, Notas Explicativas e o Parecer 
dos Auditores Independentes, relativos ao exercício findo em 31 de 
Dezembro de 2017.

Itaúba, 31 de dezembro de 2017.
A Administração.

 BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31.12.17
(Valores expressos em R$)

A T I V O 31.12.17 - R$ 31.12.16 - R$
ATIVO CIRCULANTE 15.627.641,68 12.490.717,84
DISPONIVEL 1.786.054,61 884.909,35
Caixa e Bancos 356.432,50 66.617,04
Aplicações a Curto Prazo 1.429.622,11 818.292,31
CRÉDITOS 1.789.955,11 1.032.255,28
Clientes 622.828,76 0,00
Outros Créditos 1.167.126,35 1.032.255,28
ESTOQUES 11.598.095,10 10.133.358,02
Rebanhos 6.273.554,89 5.558.157,48
Produtos Agrícolas 1.141.113,98 90.606,52
Produto em Formação 4.183.426,23 4.484.594,02
IMPOSTOS A RECUPERAR 222.390,16 211.662,81
Impostos a Recuperar 222.390,16 211.662,81
DESP. DO EXERC. SEGUINTE 28.824,64 25.227,07
Seguros a Apropriar 28.824,64 25.227,07
COMPRAS P/ ENTREGA FUTURA 202.322,06 203.305,31
Produtos para Entrega Futura 202.322,06 203.305,31
ATIVO NÃO CIRCULANTE 17.107.198,07 18.133.097,54
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 799.083,06 782.875,17
Depósitos Judiciais 289.618,21 282.875,17
Créditos com Pessoas Ligadas 509.464,85 500.000,00
INVESTIMENTOS 2.915.237,82 2.885.237,82
 Cotas Partes/Coop. SICREDI 370,83 370,83
OUROCAP 30.000,00 0,00
Participações em Controladas 2.884.866,99 2.884.866,99
IMOBILIZADO 13.392.877,19 14.464.984,55
Imobilizado Técnico 27.414.994,97 27.394.728,92
(-) Deprec./Exaustões Acum. (14.022.117,78) (12.929.744,37)
TOTAL DO ATIVO 32.734.839,75 30.623.815,38

P A S S I V O 31.12.17 - R$ 31.12.16 - R$
PASSIVO CIRCULANTE 4.641.614,93 2.224.831,55
EXIGIBILIDADES 4.641.614,93 2.224.831,55
Fornecedores 1.745.883,73 317.112,57
Obrigações Trabalhistas 322.325,05 245.405,30
Empréstimos e Financiamentos 2.567.462,17 1.612.331,45
Outras Obrigações 5.943,98 49.982,23
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 453.826,49 259.627,35
Empréstimos/Financiamentos 237.096,93 237.096,93
Adiant. Coligadas/Controlada 0,00 4.800,86
Adiant. p/ Futuro Aum. de Capital 199.000,00 0,00
Dividendos a Pagar 14.246,23 14.246,23
INSS a Compensar 3.483,33 3.483,33
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 27.639.398,33 28.139.356,48
CAPITAL SOCIAL 43.154.300,27 43.154.300,27
Capital Social Integralizado 43.154.300,27 43.154.300,27
RESERVAS 328.974,51 328.974,51
Reserva de Lucros 328.974,51 328.974,51
PREJ./LUCROS ACUMULADOS (15.843.876,45) (15.343.918,30)
Prej./Lucros de Exerc. Anteriores (15.331.496,13) (15.187.446,93)
Prejuízo do Exercício (512.380,32) (156.471,37)
TOTAL DO PASSIVO 32.734.839,75 30.623.815,38

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores expressos em R$ 1,00)
D E M O N S T R A Ç Ã O 31.12.17 - R$ 31.12.16 - R$
Fluxo de Caixa das ativid. operacionais  
Lucro do Exercício (512.380,32) (156.471,37)
Depreciações/Amortizações 1.092.373,41 1.571.645,65
Ajustes de Exercícios Anteriores 12.422,17 (1.010.446,92)
Dimin. (aumento) de Ativos Operac. (2.235.778,58) (291.717,67)
Clientes (622.828,76) 409.611,36
Outros Créditos (133.887,82) (514.429,45)
Estoques (1.464.737,08) (167.025,86)
Impostos a Recuperar (10.727,35) (23.841,11)
Seguros a Apropriar (3.597,57) 3.967,39
Aum. (dimin.) de Passivos Operac. 2.416.783,38 1.066.272,77
Fornecedores 1.428.771,16 (106.045,18)
Obrigações Trabalhistas 76.919,75 46.331,46
Empréstimos e Financiamentos 955.130,72 1.086.682,31
Outras Obrigações (44.038,25) 39.304,18
Caixa líq. proven. das ativid. operac. 773.420,06 1.179.282,46
Fluxo de caixa das ativid. de invest. (66.473,94) (1.875.425,69)
Dimin./Aum. do Realiz. a Longo Prazo (16.207,89) (743.592,57)
Dim./Aum. dos Invest. Societários (30.000,00) 0,00
Aquisições para o Ativo Imobilizado (20.266,05) (1.131.833,12)
Caixa líq. usado nas ativid. de invest. (66.473,94) (1.875.425,69)
Fluxo de caixa das ativid. de financiamento  
Empréstimos Coligadas/Controladas (4.800,86) (2.003.975,48)
Adiant. p/ Futuro Aumento de Cap. 199.000,00 0,00
Dividendos a Pagar 0,00 (217.440,00)
Caixa líq. usado nas ativid. de financ. 194.199,14 (2.221.415,48)
Aumento (redução) líq. de caixa 901.145,26 (2.917.558,71)
Demonst. da variação líq. de caixa  
Caixa e Equival. no início do ano 884.909,35 3.802.468,06
Caixa e Equival. no final do ano (1.786.054,61) (884.909,35)
Aumento (redução) líq. de caixa (901.145,26) 2.917.558,71

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em R$)
HISTÓRICO CAPITAL SOCIAL RESERVA DE LUCROS RES. ACUMULADOS TOTAIS
Saldo em 31/12/2015 43.154.300,27 328.974,51 (14.177.000,01) 29.306.274,77
Aumento de Capital:     
Ajuste de Exerc. Anter. 0,00 0,00 (1.010.446,92) (1.010.446,92)
Resultado do Exercício 0,00 0,00 (156.471,37) (156.471,37)
Saldo em 31/12/2016 43.154.300,27 328.974,51 (15.343.918,30) 28.139.356,48
Aumento de Capital:     
Ajuste de Exerc. Anter. 0,00 0,00 12.422,17 12.422,17
Resultado do Exercício 0,00 0,00 (512.380,32) (512.380,32)
Saldo em 31/12/2017 43.154.300,27 328.974,51 (15.843.876,45) 27.639.398,33

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

 DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS 
ACUMULADOS 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores expressos em R$)
D E M O N S T R A Ç Ã O 31.12.17 - R$ 31.12.16 - R$
1. Saldo anter. dos prej. acumul. (15.343.918,30) (14.177.000,01)
2. Ajustes de exerc. anteriores 12.422,17 (1.010.446,92)
2.1. Ajuste nos prej. acumul. 12.422,17 (1.010.446,92)
3. Prejuízo líquido do exercício (512.380,32) (156.471,37)
4. Prejuízos acumulados (15.843.876,45) (15.343.918,30)

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores expressos em R$)
D E M O N S T R A Ç Ã O 31.12.17 - R$ 31.12.16 - R$
RECEITA BRUTA OPERAC. 6.972.947,13 10.077.111,16
Venda de Produtos 5.663.602,58 6.506.946,35
Venda de Gado 1.309.344,55 3.570.164,81
(-) DEDUÇÕES DA REC. BRUTA (360.918,97) (351.516,36)
Impostos s/ Vendas (351.981,47) (351.516,36)
Devoluções de Vendas (8.937,50) 0,00
(=) RECEITA OPERAC. LÍQ. 6.612.028,16 9.725.594,80
(-) CUSTO DOS PROD. VENDIDOS (4.799.740,09) (6.981.731,38)
(=) RESULT. OPERAC. BRUTO 1.812.288,07 2.743.863,42
(-) REC. (DESPESAS) OPERAC. (2.346.999,53) (2.919.878,47)
Administrativas (1.182.056,18) (1.405.763,62)
Outras Despesas (974.693,20) (1.340.595,60)
Despesas Tributárias (139.305,19) (159.853,32)
Despesas Financeiras (144.944,89) (134.770,68)
Receitas Financeiras 93.999,93 121.104,75
(=) RESULT. OPERACIONAL (534.711,46) (176.015,05)
(+/-) OUTROS RESULTADOS 22.331,14 19.543,68
Outras Receitas 22.331,14 19.543,68
(=) RESULT. ANTES DOS IMPOST. (512.380,32) (156.471,37)
(=) RESULT. DO EXERC. (512.380,32) (156.471,37)

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA SOBRE AS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31
 DE DEZEMBRO DE 2017 - (Valores expressos em R$)

NOTA 01 CONTEXTO OPERACIONAL - A empresa é resultante da 
transformação da Itaúba Agroindustrial Ltda em Sociedade Anônima, 
e tem por objetivo social a exploração de lavouras permanentes, a 
horticultura, lavouras, pecuária, pesca e serviços relacionados com a 
agricultura, pecuária e pesca, a silvicultura, exploração florestal e ser-
viços relacionados a estas atividades, desenvolvimento e exploração 
de loteamentos rurais e urbanos em imóveis próprios, além de parti-
cipação em outras sociedades como quotistas ou acionistas. NOTA 
02 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As 
demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com a Lei nº 
6.404, de 15 de dezembro de 1976, já com as alterações introduzidas 
pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007, pela Lei nº 11.941, 
de 27 de maio de 2009 e pelas demais disposições legais aplicáveis 
à espécie. NOTA 03 PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS - As 
principais práticas contábeis adotadas na elaboração das demons-
trações contábeis foram: a) Os ATIVOS REALIZÁVEIS e os PASSI-
VOS EXIGÍVEIS, no curso do exercício seguinte estão demonstrados 
como circulantes; b) ATIVO IMOBILIZADO - Avaliado pelo custo de 
aquisição e ou construção. Os bens ativados susceptíveis de depre-
ciação foram depreciados pelo método linear. As taxas utilizadas 
para o cálculo da depreciação foram às permitidas pela legislação 
do Imposto de Renda. A composição do ativo imobilizado em 31 de 
dezembro de 2017 era a seguinte:
CONTAS DO 
IMOBILIZADO

CUSTO 
CORRIGIDO

(-) DEPREC./
EXAUSTÃO TOTAL EM R$

Terras 6.744.759,47 0,00 6.744.759,47
Infra-Estrutura 1.652.061,71 920.093,01 731.968,70
Pastagens Cultivadas 2.811.335,00 2.743.862,23 67.472,77
Instalações Pecuárias 1.037.589,62 737.205,92 300.383,70
Edif. e Obras Complem. 1.551.285,83 641.239,20 910.046,63
Máquinas e Equip. 7.871.887,54 5.048.654,56 2.823.232,98
Móveis e Utensílios 71.220,72 60.072,65 11.148,07
Equip. p/ Informática 39.693,86 38.044,35 1.649,51
Form. de Past./Capineira 4.336.976,72 3.710.431,55 626.545,17
Instal. Semi Confinamento 8.214,31 8.214,31 0,00
Veículos Utilitários 220.300,00 114.300,00 106.000,00
Imob. em Andamento 1.069.670,19 0,00 1.069.670,19
Totais 27.414.994,97 14.022.117,78 13.392.877,19
c) PASSIVO NÃO CIRCULANTE - Está demonstrado por valores 
conhecidos ou calculáveis, acrescidos quando aplicáveis, dos cor-
respondentes encargos e variações incorridas. NOTA 04 CAPITAL 
SOCIAL - O Capital Social Subscrito e Integralizado da Companhia 
em 31 de dezembro de 2017 é de R$ 43.154.300,27 (quarenta e três 
milhões, cento e cinquenta e quatro mil, trezentos reais e vinte e sete 
centavos), composto por Ações Nominativas e assim composto: a) 
R$ 12.939.850,55 (doze milhões, novecentos e trinta e nove mil, oi-
tocentos e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos) de Ações 
Ordinárias; b) R$ 12.158.036,12 (doze milhões, cento e cinquenta e 
oito mil, trinta e seis reais e doze centavos) de Ações Preferenciais de 
Classe “A”; c) R$ 9.311.931,93 (nove milhões, trezentos e onze mil, 
novecentos e trinta e um reais e noventa e três centavos) de Ações 
Preferenciais de Classe “B”; e d) R$ 8.744.481,67 (oito milhões, se-
tecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e um reais 
e sessenta e sete centavos) de Ações Preferenciais de Classe “C. 

NOTA 05 PROJETO SUDAM - A empresa teve seu projeto aprovado 
pela Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, 
e como consequência foi merecedora do benefício de colaboração 
financeira dos recursos oriundos do Fundo de Investimentos da 
Amazônia - FINAM, na forma dos artigos 5º e 9º da Lei nº 8.167, 
de 16 de janeiro de 1991. A Companhia recebeu o Certificado de 
Empreendimento Implantado - CEI por meio da Portaria MI 597, de 
1º de agosto de 2006, publicada no DOU em 7 de agosto de 2006. 
NOTA 06 SEGUROS - A administração da Companhia entende que 
os seguros contratados são suficientes para a cobertura dos prejuí-
zos decorrentes de possíveis sinistros. NOTA 07 PROVISÃO PARA 
CONTINGÊNCIAS E EVENTUAIS - A Sociedade, a exemplo das 
demais empresas que operam no país, está sujeita à contingências 
fiscais, legais, trabalhistas, cíveis e outras. Em bases periódicas a 
administração da Sociedade revisa o quadro de contingências conhe-
cidas, avalia a possibilidade de eventuais perdas com as mesmas, 
ajustando a provisão para contingências e eventuais, a débito ou cré-
dito de resultados. NOTA 08 INSTRUMENTOS FINANCEIROS - Os 
instrumentos financeiros, ativos e passivos da Companhia, em 31 de 
dezembro de 2017 e de 2016, estão todos registrados em contas 
patrimoniais e não apresentam valores de mercado diferentes dos 
reconhecidos nas demonstrações financeiras.

Presidente do Conselho: Luiz Carlos Bedin
Vice - Presidente: Ildo Alduino Bedin

Conselheiro: Adelino Bedin
Diretor - Presidente: IIdo Alduino Bedin

Diretor - Administrativo: Volnei Roberto Bedin
Diretor-Financeiro: Adriano Bedin

CONTADOR: Wellington Bastos Barreto - CRC MT 005589/O
RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Ilmos. Srs. Membros da Diretoria Executiva da
ITAÚBA AGROINDUSTRIAL S.A.
Rua Dr. Tancredo Neves, s/nº, Centro, ITAÚBA-MT, CEP: 78.510-000
Examinei as demonstrações contábeis da empresa ITAÚBA 
AGROINDUSTRIAL S.A., que compreendem o balanço patrimonial 
em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do 
resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de cai-
xa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das 
principais práticas contábeis e demais notas explicativas., e suas 
respectivas Demonstrações do Resultado do Exercício, do seu Fluxo 
de Caixa e das Mutações do Patrimônio Líquido, correspondentes 
ao exercício findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade 
de sua administração. Minha responsabilidade é a de expressar uma 
opinião sobre essas demonstrações contábeis. Responsabilidade 
da administração sobre as demonstrações contábeis - A adminis-
tração da empresa ITAÚBA AGROINDUSTRIAL S.A. é responsável 
pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações 
contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil 
e pelos controles internos que ela (administração) determinou como 
necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por 
fraude ou erro. Responsabilidade do auditor independente - Mi-
nha responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas 
demonstrações contábeis com base em minha auditoria, conduzida 
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelo 
auditor e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo 
de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis 
estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execu-
ção de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a 
respeito dos valores e divulgação apresentados nas demonstrações 
contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgado 
do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante 
nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por 
fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera dos 
controles internos relevantes para a elaboração e apresentação das 
demonstrações contábeis da empresa para planejar os procedimen-
tos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não 
para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses contro-
les internos da empresa. Uma auditoria inclui, também, a avaliação 
da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade 
das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a 
avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas 
em conjunto. Acredito que a evidência de auditoria é suficiente e 
apropriada para fundamentar minha opinião com ressalva. Base 
para opinião com ressalva - A contratação dos serviços de audi-
toria foi efetuada após o encerramento do exercício, razão pela qual 
não foi possível aplicar determinados procedimentos de auditoria, 
tais como: contagem de numerários, inspeção física dos bens que 
compõe o seu Ativo Imobilizado e análise de confirmação dos saldos 
para essa data, sobre as quais não formamos opinião. Opinião com 
ressalva - Em minha opinião, com exceção e sujeitas à solução do 
assunto mencionado no parágrafo base para opinião com ressalva, 
as demonstrações contábeis aqui mencionadas apresentam adequa-
damente a posição patrimonial e financeira da Sociedade ITAÚBA 
AGROINDUSTRIAL S.A., o desempenho de suas operações para 
o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil. Cuiabá (MT), 25 de maio de 
2018. WORK CONTROLS-ASS.,AUD.,CONS.E CONT. S/S LTDA 
- CRC-MT-000350/O-9; ELI ROCHA - AUDITOR INDEPENDENTE 
CONTADOR-CRC-PR-011702/O-7 T-MT.

ITAÚBA AGROINDUSTRIAL S.A.
CNPJ: 01.920.494/0001-95

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Senhores Acionistas: Atendendo aos preceitos legais e as 
disposições estatuárias, é com satisfação que vimos submeter à 
apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial acompanhado das 
demais Demonstrações Financeiras, Notas Explicativas e o Parecer 
dos Auditores Independentes, relativos ao exercício findo em 31 de 
Dezembro de 2016.

Itaúba, 31 de dezembro de 2016.
A Administração.

 BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31.12.16
(Valores expressos em R$)

A T I V O 31.12.16 - R$ 31.12.15 - R$
ATIVO CIRCULANTE 12.490.717,84 15.116.558,88
 DISPONIVEL 884.909,35 3.802.468,06
 Caixa e Bancos 66.617,04 2.108.367,59
 Aplicações a Curto Prazo 818.292,31 1.694.100,47
 CRÉDITOS 1.032.255,28 1.130.742,50
 Clientes 0,00 409.611,36
 Outros Créditos 1.032.255,28 721.131,14
 ESTOQUES 10.133.358,02 9.966.332,16
 Rebanhos 5.558.157,48 5.512.072,72
 Produtos Agrícolas 90.606,52 139.424,31
 Produto em Formação 4.484.594,02 4.314.835,13
 IMPOSTOS A RECUPERAR 211.662,81 187.821,70
 Impostos a Recuperar 211.662,81 187.821,70
 DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 25.227,07 29.194,46
 Seguros a Apropriar 25.227,07 29.194,46
 COMPRAS PARA ENTREGA FUTURA 203.305,31 0,00
 Produtos para Entrega Futura 203.305,31 0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE 18.133.097,54 17.829.317,50
 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 782.875,17 39.282,60
 Depósitos Judiciais 282.875,17 39.282,60
 Créditos com Pessoas Ligadas 500.000,00 0,00
 INVESTIMENTOS 2.885.237,82 2.885.237,82
 Cotas Partes/Cooperativa SICREDI 370,83 370,83
 Participações em Controladas 2.884.866,99 2.884.866,99
 IMOBILIZADO 14.464.984,55 14.904.797,08
 Imobilizado Técnico 27.394.728,92 26.262.895,80
 (-) Deprec./ Exaustões Acumuladas (12.929.744,37) (11.358.098,72)
TOTAL DO ATIVO 30.623.815,38 32.945.876,38

P A S S I V O 31.12.16 - R$ 31.12.15 - R$
PASSIVO CIRCULANTE 2.224.831,55 1.158.558,78
 EXIGIBILIDADES 2.224.831,55 1.158.558,78
 Fornecedores 317.112,57 423.157,75
 Obrigações Trabalhistas 245.405,30 199.073,84
 Empréstimos e Financiamentos 1.612.331,45 525.649,14
 Outras Obrigações 49.982,23 10.678,05
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 259.627,35 2.481.042,83
 Empréstimos / Financiamentos 237.096,93 237.096,93
 Adiantamentos Coligadas/Controlada 4.800,86 2.008.776,34
 Dividendos a Pagar 14.246,23 231.686,23
 INSS a Compensar 3.483,33 3.483,33
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 28.139.356,48 29.306.274,77
 CAPITAL SOCIAL 43.154.300,27 43.154.300,27
 Capital Social Integralizado 43.154.300,27 43.154.300,27
 RESERVAS 328.974,51 328.974,51
 Reserva de Lucros 328.974,51 328.974,51
 PREJ./LUCROS ACUMULADOS (15.343.918,30) (14.177.000,01)
 Prej./Lucros de Exerc. Anteriores (15.187.446,93) (13.559.609,53)
 Prejuízo do Exercício (156.471,37) (617.390,48)
TOTAL DO PASSIVO 30.623.815,38 32.945.876,38

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Valores expressos em R$ 1,00)
D E M O N S T R A Ç Ã O 31.12.16 - R$ 31.12.15 - R$
Fluxo de Caixa das atividades operacionais  
 Lucro do Exercício (156.471,37) (617.390,48)
 Depreciações/Amortizações 1.571.645,65 1.040.964,00
 Ajustes de Exercícios Anteriores (1.010.446,92) (5.072,63)
 Dimin. (aumento) de
  Ativos Operacionais (291.717,67) 204.747,95
 Clientes 409.611,36 (63.009,61)
 Outros Créditos (514.429,45) 10.825,00
 Estoques (167.025,86) 311.710,00
 Impostos a Recuperar (23.841,11) (36.146,29)
 Seguros a Apropriar 3.967,39 (18.631,15)
 Aum. (dimin.) de Passivos Operac. 1.066.272,77 (226.421,16)
 Fornecedores (106.045,18) (139.161,11)
 Obrigações Trabalhistas 46.331,46 53.207,81
 Empréstimos e Financiamentos 1.086.682,31 (140.931,78)
 Outras Obrigações 39.304,18 463,92
Caixa líquido proveniente
 das atividades operacionais 1.179.282,46 396.827,68
Fluxo de caixa das atividades
 de investimentos (1.875.425,69) 661.987,31
 Dimin./Aumento do
  Realizável a Longo Prazo (743.592,57) 473.509,34
 Dim./Aumento dos
  Investimentos Societários 0,00 1.144.387,45
 Aquisições para o Ativo Imobilizado (1.131.833,12) (1.034.068,48)
 Recebim. da Venda do Imobilizado 0,00 78.159,00
Caixa líq. usado nas ativid. de invest. (1.875.425,69) 661.987,31
Fluxo de caixa das ativid. de financ.  
 Empréstimos/Financiamentos 0,00 (116.280,74)
 Empréstimos Coligadas/Controladas (2.003.975,48) (573.509,34)
 Dividendos a Pagar (217.440,00) 0,00
Caixa líq. usado nas ativid. de financ. (2.221.415,48) (689.790,08)
Aumento (redução) líq. de caixa (2.917.558,71) 369.024,91
Demonstração da variação líq. de caixa  
 Caixa e Equiv. no início do ano 3.802.468,06 3.433.443,15
 Caixa e Equiv. no final do ano (884.909,35) (3.802.468,06)
 Aumento (redução) líq. de caixa 2.917.558,71 (369.024,91)

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em R$)
HISTÓRICO CAPITAL SOCIAL RESERVA DE LUCROS RES. ACUMULADOS TOTAIS
Saldo em 31/12/2014 43.154.300,27 328.974,51 (13.554.536,90) 29.928.737,88
Aumento de Capital:     
Ajuste de Exerc. Anter. 0,00 0,00 (5.072,63) (5.072,63)
Resultado do Exercício 0,00 0,00 (617.390,48) (617.390,48)
Saldo em 31/12/2015 43.154.300,27 328.974,51 (14.177.000,01) 29.306.274,77
Aumento de Capital:     
Ajuste de Exerc. Anter. 0,00 0,00 (1.010.446,92) (1.010.446,92)
Resultado do Exercício 0,00 0,00 (156.471,37) (156.471,37)
Saldo em 31/12/2016 43.154.300,27 328.974,51 (15.343.918,30) 28.139.356,48

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

 DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS 
ACUMULADOS 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Valores expressos em R$)
D E M O N S T R A Ç Ã O 31.12.16 - R$ 31.12.15 - R$
1. Saldo anterior dos prej. acumul. (14.177.000,01) (13.554.536,90)
2. Ajustes de exercícios anteriores (1.010.446,92) 0,00
 2.1. Ajuste nos prej. acumul. (1.010.446,92) (5.072,63)
3. Prejuízo líquido do exercício (156.471,37) (617.390,48)
4. Prejuízos acumulados (15.343.918,30) (14.177.000,01)

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Valores expressos em R$)
D E M O N S T R A Ç Ã O 31.12.16 - R$ 31.12.15 - R$
RECEITA BRUTA OPERACIONAL 10.077.111,16 9.475.135,33
 Venda de Produtos 6.506.946,35 6.554.287,33
 Venda de Gado 3.570.164,81 2.920.848,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (351.516,36) (291.516,65)
 Impostos s/ Vendas (351.516,36) (291.516,65)
(=) RECEITA OPERAC. LÍQ. 9.725.594,80 9.183.618,68
(-) CUSTO DOS PROD. VENDIDOS (6.981.731,38) (6.552.770,70)
(=) RESULT. OPERAC. BRUTO 2.743.863,42 2.630.847,98
(-) REC. (DESPESAS) OPERAC. (2.919.878,47) (2.457.351,31)
 Administrativas (1.405.763,62) (1.351.246,71)
 Outras Despesas (1.340.595,60) (1.128.761,75)
 Despesas Tributárias (159.853,32) (107.004,44)
 Despesas Financeiras (134.770,68) (56.749,55)
 Receitas Financeiras 121.104,75 186.411,14
(=) RESULTADO OPERACIONAL (176.015,05) 173.496,67
(+/-) OUTROS RESULTADOS 19.543,68 (790.887,15)
 Outras Receitas 19.543,68 353.500,30
 Equivalência Patrimonial 0,00 (1.144.387,45)
(=) RESULT. ANTES DOS IMPOST. (156.471,37) (617.390,48)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO (156.471,37) (617.390,48)

As Notas Explic. são partes integr. das Demonstrações Contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA SOBRE AS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31
 DE DEZEMBRO DE 2016 - (Valores expressos em R$)

NOTA 01 CONTEXTO OPERACIONAL - A empresa é resultante da 
transformação da Itaúba Agroindustrial Ltda em Sociedade Anônima, 
e tem por objetivo social a exploração de lavouras permanentes, a 
horticultura, lavouras, pecuária, pesca e serviços relacionados com a 
agricultura, pecuária e pesca, a silvicultura, exploração florestal e ser-
viços relacionados a estas atividades, desenvolvimento e exploração 
de loteamentos rurais e urbanos em imóveis próprios, além de parti-
cipação em outras sociedades como quotistas ou acionistas. NOTA 
02 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As 
demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com a Lei nº 
6.404, de 15 de dezembro de 1976, já com as alterações introduzidas 
pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007, pela Lei nº 11.941, 
de 27 de maio de 2009 e pelas demais disposições legais aplicáveis 
à espécie. NOTA 03 PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS - As 
principais práticas contábeis adotadas na elaboração das demons-
trações contábeis foram: a) Os ATIVOS REALIZÁVEIS e os PASSI-
VOS EXIGÍVEIS, no curso do exercício seguinte estão demonstrados 
como circulantes; b) ATIVO IMOBILIZADO - Avaliado pelo custo de 
aquisição e ou construção. Os bens ativados susceptíveis de depre-
ciação foram depreciados pelo método linear. As taxas utilizadas 
para o cálculo da depreciação foram às permitidas pela legislação 
do Imposto de Renda. A composição do ativo imobilizado em 31 de 
dezembro de 2016 era a seguinte:
CONTAS DO 
IMOBILIZADO

CUSTO 
CORRIGIDO

(-) DEPREC./
EXAUSTÃO

TOTAL 
EM R$

Terras 6.744.759,47 0,00 6.744.759,47
Infra-Estrutura 1.652.061,71 811.560,45 840.501,26
Pastagens Cultivadas 2.811.335,00 2.603.205,49 208.129,51
Instalações Pecuárias 1.037.589,62 635.363,96 402.225,66
Edif. e Obras Complem. 1.550.919,78 602.746,08 948.173,70
Máquinas e Equip. 7.851.987,54 4.392.277,63 3.459.709,91
Móveis e Utensílios 71.220,72 52.955,57 18.265,15
Equip. p/ Informática 39.693,86 37.089,33 2.604,53
Form. de Past./Capineira 4.336.976,72 3.710.431,55 626.545,17
Instal. Semi Confinamento 8.214,31 8.214,31 0,00
Veículos Utilitários 220.300,00 75.900,00 144.400,00
Imobiliz. em Andam. 1.069.670,19 0,00 1.069.670,19
Totais 27.394.728,92 12.929.744,37 14.464.984,55
c) PASSIVO NÃO CIRCULANTE - Está demonstrado por valores 
conhecidos ou calculáveis, acrescidos quando aplicáveis, dos cor-
respondentes encargos e variações incorridas. NOTA 04 CAPITAL 
SOCIAL - O Capital Social Subscrito e Integralizado da Companhia 
em 31 de dezembro de 2016 é de R$ 43.154.300,27 (quarenta e três 
milhões, cento e cinqüenta e quatro mil, trezentos reais e vinte e sete 
centavos), composto por Ações Nominativas e assim composto: a) 
R$ 12.939.850,55 (doze milhões, novecentos e trinta e nove mil, oi-
tocentos e cinqüenta reais e cinqüenta e cinco centavos) de Ações 
Ordinárias; b) R$ 12.158.036,12 (doze milhões, cento e cinqüenta e 
oito mil, trinta e seis reais e doze centavos) de Ações Preferenciais de 
Classe “A”; c) R$ 9.311.931,93 (nove milhões, trezentos e onze mil, 
novecentos e trinta e um reais e noventa e três centavos) de Ações 
Preferenciais de Classe “B”; e d) R$ 8.744.481,67 (oito milhões, se-
tecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e um reais 
e sessenta e sete centavos) de Ações Preferenciais de Classe “C”. 

NOTA 05 PROJETO SUDAM - A empresa teve seu projeto aprovado 
pela Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, 
e como conseqüência foi merecedora do benefício de colaboração 
financeira dos recursos oriundos do Fundo de Investimentos da 
Amazônia - FINAM, na forma dos artigos 5º e 9º da Lei nº 8.167, 
de 16 de janeiro de 1991. A Companhia recebeu o Certificado de 
Empreendimento Implantado - CEI por meio da Portaria MI 597, de 
1º de agosto de 2006, publicada no DOU em 7 de agosto de 2006. 
NOTA 06 SEGUROS - A administração da Companhia entende que 
os seguros contratados são suficientes para a cobertura dos prejuí-
zos decorrentes de possíveis sinistros. NOTA 07 PROVISÃO PARA 
CONTINGÊNCIAS E EVENTUAIS - A Sociedade, a exemplo das 
demais empresas que operam no país, está sujeita à contingências 
fiscais, legais, trabalhistas, cíveis e outras. Em bases periódicas a 
administração da Sociedade revisa o quadro de contingências conhe-
cidas, avalia a possibilidade de eventuais perdas com as mesmas, 
ajustando a provisão para contingências e eventuais, a débito ou cré-
dito de resultados. NOTA 08 INSTRUMENTOS FINANCEIROS - Os 
instrumentos financeiros, ativos e passivos da Companhia, em 31 de 
dezembro de 2016 e de 2015, estão todos registrados em contas 
patrimoniais e não apresentam valores de mercado diferentes dos 
reconhecidos nas demonstrações financeiras.

Presidente do Conselho: Luiz Carlos Bedin
Vice-Presidente: Ildo Alduino Bedin

Conselheiro: Adelino Bedin
Diretor-Presidente: Ildo Alduino Bedin

Diretor-Administrativo: Volnei Roberto Bedin
Diretor-Financeiro: Adriano Bedin

CONTADOR: Wellington Bastos Barreto - CRC MT 005589/O
RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Ilmos. Srs. Membros da Diretoria Executiva da
ITAÚBA AGROINDUSTRIAL S.A.
Rua Dr. Tancredo Neves, s/nº, Centro, ITAÚBA-MT, CEP: 78.510-000
Examinei as demonstrações contábeis da empresa ITAÚBA 
AGROINDUSTRIAL S.A., que compreendem o balanço patrimonial 
em 31 de dezembro de 2016 e as respectivas demonstrações do 
resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de cai-
xa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das 
principais práticas contábeis e demais notas explicativas., e suas 
respectivas Demonstrações do Resultado do Exercício, do seu Fluxo 
de Caixa e das Mutações do Patrimônio Líquido, correspondentes 
ao exercício findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade 
de sua administração. Minha responsabilidade é a de expressar uma 
opinião sobre essas demonstrações contábeis. Responsabilidade 
da administração sobre as demonstrações contábeis - A adminis-
tração da empresa ITAÚBA AGROINDUSTRIAL S.A. é responsável 
pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações 
contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil 
e pelos controles internos que ela (administração) determinou como 
necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por 
fraude ou erro. Responsabilidade do auditor independente - Mi-
nha responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas 
demonstrações contábeis com base em minha auditoria, conduzida 
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelo 
auditor e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo 
de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis 
estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execu-
ção de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a 
respeito dos valores e divulgação apresentados nas demonstrações 
contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgado 
do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante 
nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por 
fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera dos 
controles internos relevantes para a elaboração e apresentação das 
demonstrações contábeis da empresa para planejar os procedimen-
tos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não 
para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses contro-
les internos da empresa. Uma auditoria inclui, também, a avaliação 
da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade 
das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a 
avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas 
em conjunto. Acredito que a evidência de auditoria é suficiente e 
apropriada para fundamentar minha opinião com ressalva. Base 
para opinião com ressalva - A contratação dos serviços de audi-
toria foi efetuada após o encerramento do exercício, razão pela qual 
não foi possível aplicar determinados procedimentos de auditoria, 
tais como: contagem de numerários, inspeção física dos bens que 
compõe o seu Ativo Imobilizado e análise de confirmação dos saldos 
para essa data, sobre as quais não formamos opinião. Opinião com 
ressalva - Em minha opinião, com exceção e sujeitas à solução do 
assunto mencionado no parágrafo base para opinião com ressalva, 
as demonstrações contábeis aqui mencionadas apresentam adequa-
damente a posição patrimonial e financeira da Sociedade ITAÚBA 
AGROINDUSTRIAL S.A., o desempenho de suas operações para 
o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil. Cuiabá (MT), 23 de maio de 
2018. WORK CONTROLS-ASS.,AUD.,CONS.E CONT. S/S LTDA 
- CRC-MT-000350/O-9. ELI ROCHA - AUDITOR INDEPENDENTE 
- CONTADOR-CRC-PR-011702/O-7 T-MT.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO 
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº 159/2018. Pregão nº 27/2018. Objeto: Serviços de vigilância 
armada e desarmada. Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
tre-mt.jus.br, a partir de 18/07/2018. Informações: (65) 3362-8164. Início 
da Sessão Pública de lances - Comprasnet: 30/07/2018, às 9h00 (horário de 
Brasília-DF).

Cuiabá-MT, 16 de julho de 2018.
Marcelo Rubles de Almeida.

Pregoeiro Oficial.

SINDPD-MT Sindicato dos Trabalhadores em Empresas e Órgãos Públicos e Privados de Processamento de Dados, Serviços de 
Informática, Similares e Profissionais de  Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso  CNPJ 01.978.246/0001-03 Inscrição 
Estadual: Isento Filiado a CSB E FEITTINF. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DA OLT-MT, ORGANIZAÇÃO POR

LOCAL DE TRABALHO DO SERPRO NO ESTADO DE MATO GROSSO E
PUBLICAÇÃO DO CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL.

O SINDPD-MT, em cumprimento ao Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2019, e as deliberações da Assembleia dos trabalhadores do 
Serpro no Estado de Mato Grosso, realizada em 17/07/2018, convoca a todos os trabalhadores do Serpro- MT, a participarem do 
processo de eleição da OLT-MT, Organização por Local de Trabalho do Serpro no Estado de Mato Grosso, e informa o calendário da 
eleição e o nome dos membros da comissão eleitoral conforme segue:
1.Calendário para realização do processo de eleição e posse da nova OLT do Serpro no Estado de Mato Grosso:

   . De 18/07/2018 a 20/07/2018                  - Editais;
   . De 23/07/2018 a 27/07/2018                  - Inscrições de candidatos;
   . De 30/07/2018 a 06/08/2018                  - Campanha eleitoral;
   . De 07/08/2018                                        - Eleição do OLT/Serpro-MT;
   . De 07/08/2018                                       - Divulgação do Resultado;
   . De 07/08/2018 a 13/08/2018                 - Apreciação e decisão sobre os recursos apresentados, se houver apreciação 

e decisão sobre novo calendário eleitoral, se for o caso ou, confirmação da posse do eleito.  14/08/2018 POSSE DO OLT
2. Os membros da Comissão Eleitoral são:

   .Ildeth Rosa Borges Silva             Presidente
   .Zuleide da Silva Ramos               Membro
   .Renival Pessoa de Oliveira          Membro

Os membros da Comissão Eleitoral também ficarão responsáveis pela guarda e aplicação do regimento eleitoral aprovado na 
assembleia.  Cuiabá 17 de julho de 2018  Comissão Eleitoral

(18,19 E 20/07/2018)

EDITAL DE CITAÇÃO. PRAZO 20 DIAS. Pessoa(s) a ser(em) citadas(s): ARLINDO MIRANDA 
PARECIDO, CPF: 20506848191, natural de Acorizal-MT, solteiro(a). Atualmente em local incerto e 
não sabido FINALIDADE: CITAÇÃO DO(A) REQUERIDO(a) acima qualificado(a), atualmente em 
lugar incerto e não sabido, dos termos da ação que lhe é proposta, consoante consta da petição 
inicial a seguir resumida, para, no prazo de 15 dias, contados do término do prazo deste edital, 
apresentar resposta, caso queira, sob pena de serem considerados como verdadeiros os fatos 
afirmados na petição inicial. Despacho/Decisão: Código Processo nº 764214 Vistos etc. 
Considerando que as tentativas de citação do requerido restaram infrutíferas e o requerente não 
logrou êxito em localizar o atual paradeiro do demandado, defiro a citação por edital, com prazo de 
20 (vinte) dias, nos termos do artigo 246, IV, 256, II e 257, III, do CPC. Deverá o edital ser publicado 
em jornal local de grande circulação, pelo menos duas vezes, em prazo não superior a 10 (dez) 
dias. Deverá ainda, o exequente comprovar nos autos, no prazo de 30 (trinta) dias, o cumprimento 
desta decisão sob pena de extinção. Intime. Cumpra. Expeça o necessário. Rondonópolis-MT, 10 
de maio de 2018. MILENE APARECIDA PEREIRA BELTRAMINI JUÍZA DE DIREITO. E, para que 
chegue ao conhecimento de todos e que ninguém, no futuro, possa alegar ignorância, expediu-se o 
presente Edital que será afixado no lugar de costume e publicado na forma da Lei. Eu, Marcileide 
Neves de Menezes, digitei. Resumo da Inicial: ....As partes firmaram entre si proposta de 
solicitação de cartão de crédito/contrato, pelo qual o demandado comprometeu-se mensalmente , 
saldar as respectivas faturas na data de sua escolha(....) Mantida a situação de inadimplemento 
contratual, em que pese os esforços da demandante, não restou outra alternativa senão submeter 
a lide ao crivo do Poder Judiciário(...) Pede a demandante que este Juízo digno julgar totalmente 
procedente a ação para declarar rescindido o contrato de empréstimo pactuado, pelo 
inamdimplemento do demandado , bem como condená-lo ao pagamento da quantia de 
R$52.886,07, reconhecento aplicação de multa de dois por cento , juros em um por cento ao mês e 
correção monetária, segudo índice oficiais(INPC).

(18 E 19/07/2018)

    



                

              

         
          
                 

           


             
  
                 
      

            

  


                

               

  

      



                 
                









               
                 
 
                


 
 

(18 E 19/07/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2018
Por determinação do Sr. Prefeito Municipal em exercício, A Comissão 
Permanente de Licitação, vem por meio deste informar o 
CANCELAMENTO do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2018, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, COM FUNDAMENTO NA RESOLUÇÃO 432/2017 E 
433/2017, AMBAS DA ANAC, PARA PROCESSAMENTO, 
COBRANÇA E ARRECADAÇÃO DAS TARIFAS AEROPORTUÁRIAS 
DE EMBARQUE, CONEXÃO, POUSO E PERMANÊNCIA PELA 
INFRAERO, POR MEIO DO SUCOTAP, PARA O AEROPORTO 
MUNICIPAL DE SORRRISO – ADOLINO BEDIN – SBSO, Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, 
das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 e site 
www.sorriso.mt.gov.br.

Marisete M. Barbieri
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 009/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sorriso – MT, torna público aos interessados que se fará realizar 
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 009/2018, 
JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente 
contratação, pelo regime de emprei tada, objet ivando a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA NA AVENIDA BLUMENAU TRECHO: 
PERIMETRAL SUDOESTE / TRAVESSA DOS CARDEAIS”, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHAS E DEMAIS 
DOCUMENTOS ANEXO AO EDITAL”. A abertura ocorrerá às 08H30M 
(Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2018, na 
sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, 
Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a 
Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o 
horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700.

Marisete M. Barbieri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

JOSÉ CARLOS FERREIRA DE ARRUDA – SEGUNDO SERVIÇO 
NOTARIAL E REGISTRAL DE VÁRZEA GRANDE 

 JUIZO DE PAZ E DE CASAMENTO DA COMARCA DE 
VÁRZEA GRANDE - ESTADO DE MATO GROSSO.

EDITAL DE PROCLAMAS
FAÇO SABER, que pretendem se casar e apresentaram os docu-
mentos exigidos pelo artigo 1.525, de I a IV do Código Civil Brasi-
leiro. CESAR WAGNER PEREIRA MOREIRA e ELIANE CRUZ 
VIEIRA. Sendo o pretendente natural de Cuiabá/MT, nascido no dia 
04/06/1992, portador do RG: 2142028-9 SESP/MT, expedido em 
26/06/2017 e CPF: 039.081.541-11, profissão Eletricista, estado civil 
Solteiro, residente e domiciliado à Rua: Raizinha, Quadra: 73, Casa: 
19, Bairro: Jardim Ouro Verde em Várzea Grande/MT, filho de EU-
CLIDES EUSTAQUIO MOREIRA e TATIANA MARTINS PEREIRA. E 
a pretendente natural de Amambai/MS, nascida no dia 11/11/1990, 
portadora do RG: 001834109 SEJUSP/MS, expedida em 24/11/2008 
e CPF: 041.541.711-27, profissão Vendedora, estado civil Solteira, 
residente e domiciliada à Rua: Raizinha, Quadra: 73, Casa: 19, 
Bairro: Jardim Ouro Verde em Várzea Grande/MT, filha de PAULO 
NASCIMENTO VIEIRA e ISMAILDA CRUZ. A contraente em virtude 
do casamento, passará a usar o nome de: ELIANE CRUZ VIEIRA 
MOREIRA. O regime adotado é o de COMUNHÃO PARCIAL DE 
BENS. Se alguém souber de algum impedimento, que oponha-o em 
forma de lei. Lavro o presente para ser afixado em Cartório, no lugar 
de costume e publicado pela imprensa local. Bem como publicado 
em Jornal Diário desta Comarca e no Diário de Justiça eletrônico do 
Estado de Mato Grosso, em conformidade com a lei 6.015/73 e legis-
lação complementar. Os contraentes casaram-se no livro______ fo-
lha_______ termo_______. Várzea Grande-MT, 17 de julho de 2018.

OFICIAL

LIVRO 651 FLS. 52 
EDITAL DE PROCLAMAS 168392

Eugênio Tonin, Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais da 
sede do município e comarca de São Bernardo do Campo - Estado 
de São Paulo. Faz saber que pretendem casar-se e apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 1.525 itens I, III e lV do Código 
Civil Brasileiro DANIELE ALMEIDA PINHEIRO E VITÓRIA DE PAU-
LA RODRIGUES. DANIELE ALMEIDA PINHEIRO de nacionalidade 
brasileira, é natural de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, nascida a 
vinte (20) de outubro de um mil novecentos e oitenta e um (l98l), 
com trinta e seis (36) anos, motorista, solteira, residente na Rua 
Iara, 65, Jardim Glória II - Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, 
filha de RUBENS JOSÉ PINHEIRO DA SILVA  e de ELVIRA MARIA 
DE ALMEIDA SILVA. VITÓRIA DE PAULA RODRIGUES, de nacio-
nalidade brasileira, é natural de São Bernardo do Campo, Estado de 
São Paulo, nascida a quatro (04) de março de um mil novecentos 
e noventa e oito (1998), com vinte (20) anos, estudante, solteira, 
residente na Rua Papa Paulo VI, 489, Apto. 402, Bairro Santa Tere-
zinha, em São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo, filha de 
VALMIR APARECIDO RODRIGUES e de ANA CLAUDIA DE PAULA 
RODRIGUES. E conclama aos cidadãos que souberem de algum 
impedimento, que manifestem a oposição na forma e no prazo da 
lei. São Bernardo do Campo-SP, 28 de junho de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 037/2018
A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de Nobres-MT, 
através da Pregoeira Sra. Quézia da Rosa Ferreira, nomeada pela 
portaria 122/2018, torna público aos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 037/2018, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cuja abertura ocorrerá as 08:00hs do 
dia 31/07/2018, na sede da Prefeitura Municipal de Nobres, situada à 
Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/nº, Jardim Paraná, Nobres-MT. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM FORNECIMENTO 
CONTINUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE NOBRES – MT, conforme condições e especificações 
constantes neste Edital e seus anexos. Os interessados poderão 
retirar o edital completo, na sede da Prefeitura Municipal de Nobres, 
das 07:00 às 11:00 e 13:00h ás 17:00 ou através do site 
http://www.nobres.mt.gov.br/. Maiores informações poderão ser 
obtidas através do telefone (65) 3376-4200 – Ramal 4219.
Nobres, 17 de Julho de 2018.

Quezia da Rosa Ferreira
Pregoeira


